is non. Nullusque astancium dicat aliquid, quo moveantur excusare 
quos accusant vel accusaverint, quoniam nil aliud petunt, quam 
excusare aut habere occasionem excusandi in obsequium demonis 
et eomplacenciam accusatorum, putantes eciam complaeere assi- 
stentibus in excusando; parce enim et invite, ut lacius infra dice- 

20 tur, accusant. Et attende, lector, quod sepe nullos volunt accusare, 
putantes, non debere illos accusare aut ita fingentes, ex quo con- 
fessi sunt de secta sacerdoti. Subgestu eciam demonis et hominum 
in conventiculis suis tarde et invitissime accusant magnos et eos, 
qui non sunt de sorte sua seu statu, neque volunt primi accusare 

25 amicos suos aut magnos, dicentes ex malicia sua et demonis, qui 
loquitur verisimiliter in eis, quod in congregracionibus illis non 
sunt nisi mi sere mulieres et misere persone. Estimant eciam apud 
se instructi a demone et a complicibus aut ita fingunt, quod non 
debeant revelare peccata aliorum seu accusare alios. Et ad omnia 

30 ista per admonicionem requiritur provisio per astantes, neque ob- 
mittendum est, duin loquuntur de se aut de aliis, quod, si pre- 
veniant interrogacionem, dieendo se aliquid nescire, de quo timent 
interrogari. verum signum est, quod sciunt illud. Et intellige, 
lector, eos, qui liiis diebus de novo capiuntur, verisimiliter in suis 

35 quotidianis conventiculis advisasse, se dicturos ex malicia et in- 
dustria, quod nominabunt seu accusabunt omnes, quos volent 
astantes, aut eos qui primo occurrent. Et hoc faeiunt ad calump- 
niendum et confundendum aecusaciones et totuin factum in se ; 
sicuti ex sua pernicie dicunt, quod angelus Sathane potest se 

40 transfigurare in angelum lucis et representare homines in con- ■ 
gregacionibus illis, de quo inferius in quod am articulo ad longum. 
Neque tamen propterea in aliquo exinde moveri debent iudices seu 
astantes, sed omnia audire debent eum paciencia et remediare ac I 
providere possibiliter cum bona discrecione; non enim est malicia 

45 super maliciam demonis et Valdensium. Attendendum est eciam, i 
quod sepe describunt unam personam sibi optime notam in accu- 
sando in multis indiciis, cuius nomen sciunt, neque nominare volunt .,

i
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ex sua et demonis malieia; aut si nominent, dent nomen aliud ad 
confundendum et calumpniandum illam accusacionem, aut unum 
indicium, quod non repentur in persona descripta. Tamen sepc 
eeiam sive malieia aut industria certa deficiunt in etatc magis 
quam in aliis indiciis. Et possunt vir et uxor esse dc secta ad 5 
euiidem finem vel diversos, uxor propter voluptates, vir ob divicias, 
vcl econtra vel propter aliquid aliud; cum enim quis datus est 
demoni, queque illieita vult et tollitur omnis honestas et omne 
fedus ab eo, quasi omnia sibi liceant. Et vir potest ire ad con- 
gregacionem unam, uxor ad aliam, et ita interdum nesciunt se in-10 
vicem et aliquando sciunt. Immo conveniencia in secta et con- 
cursus fuit aliquibus oceasio, ut matrimonialiter invicem iungerentur.
Et aliquando maritus est de secta et uxor non, neque percipiet 
uxor de marito quicquam, quoniam hora secretissima noctis, dum 
dormicio est fortis, scilicet post undecimam communiter, vadunt ad 15 
congregaciones, et never tun tur sepius circa secundam horam aut 
terciam post mediam noetem. Nichil eeiam moveri debent astantes 
seu iudices, si accusacio una habeat de homine uno accusato, quod 
fuerit cum una muliere, et alia accusacio de eodem, quod cum alia 
fuerit, quoniam hoc fuit in diversis congregacionibus et pluries 20 
vadunt ad congregaciones et permulto plures annos quam confite- 
antur. Interdum eeiam in eadem congregacione vir unus habet 
plures mulieres et transsit de una in aliam. Eadem est enim sub- 
staneia fact! in illis accusacionibus. Finaliter interrogentur de 
maleflciis et queratur eeiam, quot et quos docuerunt, et continue 25 
fiat proeessus, si possibile sit, et uno tractu, quoniam prosequendi 
sunt oninino, dum sunt dispositi dicere verum; si enim differatur, 
remissi reperientur alia vice et mutati a demone vel hominibus.
Et singularissime nota, lector, quod ad extirpandum hanc male- 
dictam sectam, qui processus faciunt et inquisicionem, intendere 30 
lmberit maxi me ad accusandos et versari cirea accusaciones de aliis, 
magis quoque de cirea maleficia perpetrata per ipsos Yaldenses, 
quoniam ibi iacet totus fructus ad extirpacioncm secte et extinc- 
eionem, ut seilicet dicant et accusent quoscumque certitudinaliter 
in eongregaeionibus cognoverint; alias perdetur pro parte non parva 35 
cliristianitas et tides peribit.

2. De modo induetionis et instructionis Valdensium ydolatra- 
rum ad sectam pro priina vice. Plerumque sed raro inducuntur 
ad sectam et eougregaciouem non per hominem, sed per demonem; 
cum videlicet quis aspirat ex magnitudinc aniini aut alias quo-40 
modolibet ad quevis ardua, ad que quasi impossibiliter pertingere, 
incidit in desolacionem et desperacionem aut ardet coneupiscencie 
earnalis faeibus excessive inordinatum amorein alicuius, dispositus 
in animo facere quecumque illieita eeiam ut abutatur, aut quacum- 
que inordinata passione exturbatur desolatus. Tali enim sic deso- 45 
la to et quasi desperate apparet demon referens sibi casum suum 
et poliicetur r(*mediuni, duiniuodo sibi parcat et dot aniniam, quo-

158 n. Aus d. Littorat iir Goschichto d. Zaubor- u. Hoxenivesens 1400.

niam aliter non negociatur dempn. Et tandem deffert eum ad 
congTegacionem ac instruit et docet de omnibus et dat unguenta 
et pulveres, baculum et omnia etc., dummodo sibi consenciat, quo- 
niam solus consensus absque renitencia sufficit. Erequencius vero 

5 unus homo docet alium, proponens alteri liabita opportunilatc lo- 
quendi, si velit sibi credere, quod in bonis ducet dies suos, omnc 
desiderabile et exoptabile habebit ad manum et nicliil sibi deerit 
videbitque pulchra et iniranda, ut in processibus cavetur, potissi- 
mum si certa nocte, videlicet congregacionis future in proximum, 

10 velit transsire extra villain visurus pulchram societatem, neque 
tabs ornnino exprimit quoad omnes circumstancias et in particulari 
rem ut est. lllo autem auditore prestante eonsensum, instructor 
dat in drapello vel papiro unguentum et parvum baculum inter- 
ponendum tibiis, dat horam transsitus ad congregacionem, pollicetur 

15 eum solicitare bora recessus et adesse, si non sit impeditus; ubi 
vero impediretur, homo quidam, ut dicit, veniet ad solicitandum, 
et demon est homo die, qui pro primis congregacionibus in forma 
hominis apparet et impellit ad recessum dicens: „Talis homo dicit 
tibi talia etc.“ In aliis vicibus in figura et similitudine brutorum 

20 sepius, adveniente vero nocte et hora comparet instructor et demon 
" familiaris, qui refert, quomodo certa die tabs est secum loquutus. 

Et exeuntes hostium pro primis vicibus aut ex aliquo secreto reee- 
dentes vel per fenestram aut per caminum, cuius camini parietes 
seu partes propter grossiciem corporis opere demonis subito dis- 

25 iunguntur et reiunguntur imperceptibiliter nobis, quoniam demon 
est mirabilis artifex, sicut sciendum in apercione per demonein 
cuiuscumque rei clause et serrate, curvati et habentes baculos 
unctos interpositos tibiis atque dicentes: „Va de par le dyable, vau, 
aut „Sathan, n’oublye pas ta mamye“, vel abud tale, elevantur 

so celeritate nimia in infimam partem medie regionis aeris, que frigida 
est (et exinde perferunt dolorem in corde et in pectorabbus ct 
eciam paciuntur in ocubs ex violenta et subita divisione aeris, 
maxime cum longe deportentur, quamquam demon apponat aliqua 
protegencia et preservativa), et confuse, precipue cum longe vadunt, 

35 percipiunt distanciam magnam et loca, super que transseunt. lu
ll ibotur eciam tab novo, ne recordetur dei et sanctorum, ct pre- 
cipitur, quod crucem non faciat se signando, abas cadcret. Per- 
venientes vero ad locum faciunt ea, que in sequenti capitulo 
continentur; quibus factis et expletis, reponentcs eosdein baculos 

do unctos, ut prius, revertuntur, quo volunt aut quo demon vult. E t  

in tota via eundo et redeundo liabent ipsos baculos interpositos 
tibiis. Et adverte, lector, quod interduin in primis congregacionibus, 
scilicet per totam viam, demon apparet eis visibibs, in aliis vero 
et frequencius invisibibs comportat eos; aliquando eciam unus 

45 baculus satis est pro duobus hominibus, et sepius transseunt ct 
redeunt simul instruens et inst.ructus ad congregacionem vel de 
congregacione.
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3 . De modo cougregaeionis et synagoge pro prim a vice. 
Mulier dueta ad congregacionem pro vice prima (et idem sencien- 
dum est de viro) suo modo a demone solicitatore seu familiari et 
a viro vel limliere inducente et instruente ad congregacionem socios 
quos scit, presentatur demoni presidenti, qui semper apparet in 
sexu masculino, quamquam varia sorciantur nomina et diversas 
hominis et auimalium brutorum visibiles formas seu figuras. Eciam 
presidentes demones interdum plures sunt. Si vero talis presentata 
sit vilis condicionis et infimi status, v ix  presidens, superbie pater, 
loqui dignatur, reputans talem miseram indignam recipi ad cetum 
ilium, que neque (sua voce rauca, cum ceperit ipse presidens loqui, 
post aliquantam moram dicit) facinus aliquod egregium seu magnum 
malum in niundo perpetrare posset in obsequium dicti presidentis. 
Tandem tamen, suasu solicitatoris demonis et instructoris hominis 
ad congregacionem recepta, abrenunciat deo et Christo, virgini 
gloriose, sanctis omnibus seu sanctorum suffragiis et presidiis, 
sancte matri ecelesie et sacramentis, lidemque prorsus abnegat et 
singularius pollicetur, non frequentare ecclesiam, non sum ere aquam 
benedictam aspergendo super se in visu hominum nisi per fictionem 
et protestative apud se dicendo : „Sire, ne te desplaise“ (loquens 
ad demouem), non a cetero confiteri, nisi ficte, et specialiter non 
confiteri de hac dampnata secta, non respicere hostiam sacratam 
sacerdotis manibus elevatam, quam turpe ydolum presidens vocat, 
nisi cum protestacione : „Sire, ne te desplaise“ et spuendo in ter
rain in despectu, si non videatur a circumstantibus. Permittit 
eciam presidens, quod talis retro se aut in terrain proiciat aquam 
benedictam et earn pedibus conculcet. Et precipit item presidens 
crucem fieri in terra cum iactu sputi in earn et pedum attricione 
seu fedacione in contemptum Christi. Et docet a cetero imper- 
1'ectam crucem fieri et cum hoqueto b Iubet eciam corpus Christi 
afferri ad congregacionem et f'edari atque conculcari ab assistenti- 
bus per talem sic receptam. Et in contemptum precipue magni 
magistri mundi, ut loquitur presidens, denudat recepta sua poste
r io r  et denudata celo ostendit. Quibus, ut premittitur, sic factis, 
genibus provoluta adorat demonem et homagium facit, deosculando 
primo manum aut pedem cum oblacione unius candele accense de 
ecra nigra, frequencius sibi ministrate a familiari demone nun
cupate N., aut cum oblacione alicuius monete. Que candela re
cepta a presidente aut propinquis sibi extinguitur. Subsequenter 
cum se vertit presidens, deosculatur eadem recepta ipsius presidentis 
posterior, et tunc dat auimam suam presidenti ab co liabendam 
in morte; quamquam districtius iuret, hoc non revelare in iusticia. 
Et eciam, qui sunt de hac secta, raro et invitissime hoc confitentur. 
bomou tamen numquam, ut pretactum cst, negociatur aut pactum 
facit, maxime expressum, nisi cum dacione aiiinie, et talis pro arris *

* 'honnot,’ =  ticking untcr das Kinn (Ducanyc).

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 6 0  II. A\is cl. Litteratur '/.. Goschichto cl. Z.iuber- u. llexenwosons 1460.

et pro signo dacionis aniine et vadio dat aliquid corporale, suum 
digitum scilicet, capillos aut ungues, ct sepius porcionem aliquam 
sanguinis sui, quoniam (ut dicit Augustinus) demon amat sanguincm 
liumanum eftusum; vice vero recompensativa demon dat primo 

5 graciam aliquam seu facultatem specialem, aut habendi pecunius, 
quas pollicetur dare, et interdum dat (quoniam thesauros latentes 
novit et in sua potestate saltim aliquos liabet dei iusto permissu, 
et quoniam eadem permissione magnus fur est, vel aperiendo 
modos exquisitos opprimendi pauperes ex vulgo, rapinis, usuris et 

10 eiusmodi exquisitis exactionibus); aut dat quoad voluptates facul
tatem fruendi mulieribus aut viris; aut dat graciam, supersticione 
et cito sanandi, quam sanitatem, supposita semper iusta dei per
missione, demon ipse interdum operatur, applicando celeriter, occulte 
et imperceptibiliter ob infidelitatem et peccata sanandorum, qui se 

is committunt indiscrete, postposito deo et humano subsidio suarum 
animarum periculo eis per respiracionem et attractionem aeris, aut 
in cibariis et potibus aut per secretos conductus aliqua corporalium 
rerum semina, conferencia ad corporalem sanitatem, aut tollendo 
impedimenta. Interdum eciam corpus pro tempore, pro quo sanatur,

20 est in puncto ad recipiendum sanitatem, quam tunc assequitur, 
neque earn demon operatur, quamquam earn perspicaci coniectura 
previdisset affecturam. Frequencius eciam demon ipse in promissis 
fallit et mentitur, et mendax est et pater eius, scilicet mendacii. 
Noscit eciam aliquando res, que applicantur, dispositas esse et 

25 virtuales ad efficiendum sanitatem ; vel dat facultatem vindicandi 
se de hiis, qui habentur odio, tribuens baculum vindicte ad in- 
ferendum eis modo certo mortem, quam mortem demon ipse per
missu dei procurat passim bonis et malis bominibus, atque operatur 
applicanda nociva et mortifera, modo quo prius de conferentibus 

30 ad sanitatem inducendam. Interdum vero fallit et mentitur in 
promissis, volens, aut quia deus non permittit; aliquando eciam 
quasi divinando predicit mortem eventuram ex naturali causa et 
disposicione aut ex casu aliquo perspicacitate coniecturali quadam, 
neque earn pro tunc operatur; aut graciam prebet revelandi res 

35 occultas et perditas seu latentes, et reperiendi thesauros absconditos, 
aut potestatem resistendi quatuor aut quinque bominibus invasoribus 
aut tot invadendi et vincendi, vel graciam prenunciandi et pre- 
dicendi futura ultra modum communem liumanum, maxime quoad 
disposicionem temporis, ut de nive futura aut aeris serenitate aut